
 

 

 

 

Prot. n. 37/reg. det.  

d.d. 04 dicembre 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 37/2018 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SICUREZZA E PREVENZIONE  

Oggetto: procedura negoziata finalizzata all’affidamento del servizio avente ad oggetto la 

sorveglianza sanitaria preventiva e periodica per i lavoratori esposti a fattore di rischio per 

la salute e tutti i compiti, funzioni e obblighi di “medico competente”. 

 

- PREMESSO che in data 31 dicembre 2018 scade il contratto attualmente in essere per il 

servizio di sorveglianza sanitaria preventiva e periodica per i lavoratori esposti a fattore di 

rischio per la salute e la nomina del “medico competente” per l’adempimento di tutti i 

compiti, funzioni e obblighi secondo le disposizioni di cui al D.Lgs.81/2008; 

- PRESO ATTO che l’affidamento del servizio per lo svolgimento delle suddette funzioni 

rientra nelle attività obbligatorie del datore di lavoro a norma del D.Lgs.81/2008;  

- ATTESO che presso la Fondazione Bruno Kessler opera una media annua di circa 650 

lavoratori per i quali devono essere periodicamente effettuate le visite obbligatorie previste 

dalla Sezione V del D.Lgs. 81/2008; 

- CONSIDERATO inoltre che nell’ambito delle attività di ricerca svolte dalla Fondazione 

Bruno Kessler, i lavoratori operano anche in laboratori che prevedono l’utilizzo di impianti 

ed attrezzature dotati di sorgenti radiogene, di gas tossici, di radiazioni ionizzanti (sia 

generatori di raggi X che sorgenti radioattive), radiazioni ottiche artificiali - ROA (laser fino 

a classe 4 e banchi solari allo xeno con e senza monocromatore), prodotti chimici 

(compresi cancerogeni e mutageni), nano materiali, preparati biologici (sia da animale che 

da uomo); 

- TENUTO CONTO che in base ai dati sopra riportati si quantifica in euro 26.000,00 

l’importo annuale per lo svolgimento del servizio e, conseguentemente, un importo a base 

di gara per la durata quinquennale del servizio di euro 130.000,00, oltre iva; 

- VERIFICATO CHE sui mercati elettronici gestiti rispettivamente da APAC e Consip non 

sono attive convenzioni per i servizi in oggetto, ma risulta attivo sulla piattaforma MePAT 

un bando relativo alla categoria merceologica “Servizi di consulenza sanitaria e di 

sicurezza”; 

- PRESO ATTO che in data 14 agosto 2018 è stato pubblicato sul sito “Amministrazione 

Trasparente” FBK un avviso per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata gestita da FBK avvalendosi del Mercato Elettronico messo a disposizione da 

parte della Provincia Autonoma di Trento (MEPAT) – Bando “Servizi di consulenza 

sanitaria e di sicurezza – CPV 85141000-9 Servizi prestati da personale medico”; 

- CONSIDERATO che per ragioni intrinseche alla natura unitaria del servizio non è possibile 

una suddivisione in lotti; 



 

 

 

 

Prot. n. 37/reg. det.  

d.d. 04 dicembre 2018 

 

 
 
 

 

- VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, la L. P. 9 marzo 2016, 

n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 

2016 e il Regolamento Amministrativo FBK;  

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 16 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e dell’art. 95 del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, da espletare con gara telematica sulla piattaforma ME-PAT Mercurio, 

Mercato Elettronico della Provincia autonoma di Trento; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2019-2020-2021-2022-2023, sul Centro di Costo del Servizio Sicurezza e 

Prevenzione; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione 

degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 04 dicembre 2018 

 

Il Responsabile del Servizio Sicurezza e Prevenzione 

Mario Russo    

    (F.to in originale) 

 


